дело №1-627/2023

78RS0006-01-2023-003884-65

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 июля 2023 года Санкт-Петербург

Кировский районный суд Санкт-Петербурга 

Судья Березовская Е.Б.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1

подсудимого ФИО2

адвоката Очагова Ю.Б.

при секретаре Нечмир А.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-627/2023 в отношении

ФИО2,

ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

с высшим образованием, работающего в ООО «ДС-СПБ»

«Dalli-Сервис» курьером, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов:

имея умысел на незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов, действуя умышленно, осознавая неправомерность своих действий, в нарушение Федерального закона РФ №150 ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года, заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов, хранил в своем жилище по адресу: 

<

адрес>:

- 1 патрон, являющийся согласно заключению эксперта № от 12.02.2023 года, промежуточным патроном калибра 5,45x39 с бронебойной пулей предназначенный для использования в нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра - автоматах ФИО3 обр. 1974г. и др., и пригоден для стрельбы,

- 36 патронов, являющихся согласно заключению эксперта № от 12.02.2023 года, пистолетными патронами калибра 9x19, с пулей повышенной пробиваемости, предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра - пистолетах МР-443, МР-446,МР-446С, пистолетах-пулеметах ПП-19-01 и др., из которых 19 патронов пригодны для стрельбы,

- 1 патрон, являющийся согласно заключению эксперта № от 12.02.2023 года, промежуточным патроном с усиленным зарядом калибра 7,62x39, предназначенный для использования в нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра - автоматах ФИО3 (АК-47, АКМ), ручных пулеметах РПД-44, РПК и др., и пригоден для стрельбы,

- 2 патрона, являющиеся согласно заключению эксперта № от 12.02.2023 года, промежуточными образцовыми (эталонными) патронами калибра 7,62x39, предназначенными для использования в нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра - автоматах ФИО3 (АК-47, АКМ), ручных пулеметах РПД-44, РПК и др., и пригодны для стрельбы,

- 34 патрона, являющийся согласно заключению эксперта № от 20.02.2023 года, пистолетными патронами калибра 9x19, с пулей со стальным сердечником ПСТ (индекс ГРАУ 7Н21), отечественного производства, предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра - пистолетах МР-443, МР-446, МР-446С, пистолетах пулеметах ПП-19-01 и др., из которых два патрона пригодны для стрельбы,

- 102 патрона, являющиеся согласно заключениям эксперта № от 28.04.2023 года, № от 28.04.2023 года и № от 28.04.2023 года, автоматными патронами калибра 7,62 мм. (7,62x39) с зажигательными пулями 3 и бронебойно-зажигательными пулями БЗ, изготовленными в 1949 и 1961 годах на Тульском патронном заводе (№) и Климовском специализированном патронном заводе (№), и предназначенные для стрельбы в боевом нарезном огнестрельном оружии -автоматах ФИО3 (АК, АКС, АКМ, АКМС), самозарядном карабине ФИО4 (СКС), ручном пулемете ФИО3 (РПК и РПКС), ручном пулемете ФИО5 (РПД) и в ряде других моделей оружия, отечественного и иностранного производства под патрон 7,62x39, из которых 35 патронов пригодны для стрельбы,

- предмет, являющийся согласно заключению эксперта № от 16.02.2023 года, деталями в сборе нарезного огнестрельного оружия, а именно кожух-затвором без ударно-спускового механизма, рамкой со спусковой скобой и неотъемным стволом с маркировочным обозначением на правой стороне «№», без возвратной пружины и спусковой кнопки (клавиши), самозарядного пистолета калибра 6,35 мм (.25 АСР) Вальтер Модель 9 иностранного производства, предназначенным для стрельбы пистолетными патронами калибра 6,35 (.25 АСР). Кожух-затвор и рамка со спусковой скобой и неотъемным стволом являются основными частями нарезного огнестрельного оружия и пригодны для использования по целевому назначению,

вплоть до момента обыска, проведенного по данному адресу в присутствии понятых в период с 07 часов 25 минут до 12 часов 05 минут 08.02.2023 года, когда указанные основные части огнестрельного оружия и боеприпасы были обнаружены и изъяты.

Подсудимый ФИО2 свою вину полностью признал.

По данному уголовному делу применяется особый порядок принятия судебного решения, так как об этом добровольно ходатайствовал подсудимый ФИО2 после соответствующей консультации с защитником как при окончании следствия и ознакомлении со всеми материалами дела, так и в судебном заседании. 

Данное ходатайство в судебном заседании было поддержано адвокатом, а со стороны государственного обвинителя возражений не поступило.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.222 ч.1 УК РФ как незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов.

Оснований для сомнений в психическом состоянии ФИО2 у суда не имеется, в связи с чем, ему должно быть назначено наказание за совершенное преступление.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания, которое будет назначено ФИО2 на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2, суд учитывает, что он полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, ранее не судим, работает, положительно характеризуется по месту работы, страдает рядом хронических заболеваний, у него на иждивении находится супруга, он оказывает помощь родителям супруги, которые являются инвалидами. Также суд учитывает, что ФИО2 принял меры к заглаживанию причиненного преступлением вреда, путем добровольного перечисления материальной помощи в пансионат для пожилых людей.

Учитывая изложенное, в том числе, обстоятельства совершенного преступления, принимая во внимание данные о личности ФИО2, в том числе его возраст, состояние здоровья, руководствуясь ст. 6, 60 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого и достижение иных целей наказания возможно только при назначении ему наиболее строгого наказания в виде лишения свободы, поскольку наказание в виде лишения свободы, по мнению суда, будет соразмерно содеянному, а также будет способствовать исправлению подсудимого, осознанию им недопустимости совершения противоправных деяний и исключает возможность назначения подсудимому менее строгого наказания, предусмотренного санкцией статьи.

Однако, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но в условиях принудительного привлечения к труду, в связи с чем на основании ст. 53.1 ч. 2 УК РФ принимает решение о замене назначенного ФИО2 наказания в виде лишения свободы принудительными работами, которые наряду с лишением свободы прямо предусмотрены в санкции ст.222 ч.1 УК РФ, с удержанием из заработной платы ФИО2 в доход государства 5 %, которые подлежат перечислению на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Оснований, предусмотренных ст.53.1 ч.7 УК РФ, препятствующих назначению ФИО2 наказания в виде принудительных работ, не установлено.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст.15 ч.6, ст.64, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Также суд не усматривает оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку по смыслу правовой позиции Конституционного Суда РФ, сформулированной в Определении N2257-0 от 26.10.2017 г., в каждом конкретном случае при рассмотрении дела необходимо оценивать достаточность принятых после совершения преступления виновным лицом действий для того, чтобы оценить уменьшение общественной опасности содеянного, что позволило бы освободить его от уголовной ответственности. При этом суд обязан не просто констатировать наличие или отсутствие указанных в законе оснований для освобождения от уголовной ответственности, а принять справедливое и мотивированное решение с учетом всей совокупности данных, характеризующих в том числе особенности объекта преступного посягательства, обстоятельства его совершения, конкретные действия, предпринятые лицом для возмещение ущерба или иного заглаживания причиненного преступлением вреда, изменение степени общественной опасности деяния вследствие таких действий. Однако суд учитывает, что материалы уголовного дела не содержат каких-либо сведений о том, что подсудимым ФИО2 совершены действия, направленные на возмещение причиненного преступлением ущерба и заглаживание причиненного вреда иным образом. При этом внесение подсудимым денежных средств на счет пансионата «Сиалия», по мнению суда, несоразмерно инкриминируемому преступлению, и является формальным действием со стороны подсудимого.

Согласно ст.81 ч.3 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются; предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие упреждения или уничтожаются.

Федеральный закон от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» регулирует правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, направлен на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности, охрану природы и природных ресурсов, обеспечение развития связанных с использованием спортивного оружия видов спорта, укрепление международного сотрудничества в борьбе с преступностью и незаконным распространением оружия. Положения настоящего Федерального закона распространяются также на оборот боеприпасов и патронов к оружию.

Согласно ст.25 названного закона Правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации.

В силу п. п. 78, 79 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 изъятие оружия и патронов производится в случаях, установленных федеральным законодательством. Оружие и патроны изымаются Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальными органами, органами внутренних дел и другими уполномоченными на то федеральным законодательством органами. Изъятые либо конфискованные оружие и патроны подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации либо в органы внутренних дел. При этом оружие и патроны, изъятые и признанные вещественными доказательствами по уголовным делам, передаются после окончания рассмотрения дел в судебном порядке.

Исходя из вышеизложенного, изъятые и приобщенные к делу вещественные доказательства подлежат передаче в территориальный орган Федеральной службы Войск национальной гвардии РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (ТРИ) года. 

На основании ст.53.1 ч. 2 УК РФ заменить назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (ТРИ) года принудительными работами на срок 3 (ТРИ) года, с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, которые подлежат перечислению на счёт соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с ст.60.2 ч.1 УИК РФ осужденный ФИО2 самостоятельно следует за счет государства к месту отбывания наказания - в исправительный центр.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного ФИО2 в исправительный центр в соответствии со ст. 60.3 ч.1 УИК РФ.

Разъяснить осужденному ФИО2 положения ст.53.1 ч.6 УК РФ о том, что в случае уклонения осужденного от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ, неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- 14 автоматных патронов калибра 7,62x39 с бронебойно-зажигательными и зажигательными пулями; 7 гильз к патронам калибра 7,62x39;

- 32 пистолетных патрона калибра 9x19, с пулей со стальным сердечником. - 1 - 9мм пистолетный патрон к пистолетам ФИО6 и др.; 31 - промежуточный патрон калибра 7,62x39 с пулями УС (с уменьшенной скоростью). - 51 - автоматный патрон калибра 7,62x39 с пулями бронебойно-зажигательного действия; 2 гильзы к патронам калибра 9x19; 1 гильза 9мм пистолетного патрона к пистолетам ФИО6 и др.; 8 гильз 9мм пистолетных патронов «Парабеллум» (Люгер); 28 гильз к автоматным патронам калибра 7,62x39; 

- 17 пистолетных патронов калибра 9x19 с пулями повышенной пробиваемости; 12 промежуточных патронов калибра 7,62x39; 2 автоматных патрона калибра 7,62x39 с бронебойно-зажигательной пулей и зажигательной пулей; 22 гильзы к патронам калибра 7,62x39; 19 гильз к пистолетным патронам калибра 9x19; 1 гильза к патрону 5,45x39; 

- детали в сборе нарезного огнестрельного оружия, а именно кожух-затвор без ударно-спускового механизма, рамка со спусковой скобой и неотъемным стволом с маркировочным обозначением на правой стороне «№», самозарядного пистолета калибра 6,35 (.25 АСР) Вальтер Модель 9 иностранного производства, предназначенного для стрельбы пистолетными патронами калибра 6,35 мм – передать в территориальный орган Федеральной службы Войск национальной гвардии РФ после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья Березовская Е.Б.